ПРОТОКОЛ № 2
публичных слушаний по проекту решения Думы Асиновского района «Об утверждении
бюджета муниципального образования «Асиновский район» на 2026 год

и на плановый период 2027 и 2028 годов»
16.12.2025
Присутствовали:

Данильчук Н.А. - председатель публичных слушаний, Глава Асиновского района.
Селина Е.А. - докладчик, начальник Управления финансов Администрации Асиновского района.
Заболотникова М.В. - секретарь, ведущий специалист по бюджету отдела бюджетного планирования и анализа Управления финансов Администрации Асиновского района.
Представители отделов администрации, Управления финансов администрации Асиновского района, бюджетных учреждений и другие.
Повестка публичных слушаний:

Обсуждение проекта решения Думы  Асиновского района «Об утверждении бюджета муниципального образования «Асиновский район» на 2026 год и на плановый период 2027 и 2028 годов».
Слушали: Селину Е.А.
В проекте бюджета на 2026 год определены следующие основные характеристики:
 - доходы в сумме – 664 373,3 тыс.руб.;
 - расходы в сумме – 649 873,3 тыс.руб.
Доходы бюджета (без учета финансовой помощи из областного бюджета) спрогнозированы в размере 174 790,8 тыс.руб.
В проекте бюджета на 2027 год определены следующие основные характеристики:

 - доходы в сумме – 490 597,7 тыс.руб.;
 - расходы в сумме – 484 097,7 тыс.руб.

Доходы бюджета (без учета финансовой помощи из областного бюджета) спрогнозированы в размере 183 647,8 тыс.руб.

В проекте бюджета на 2028 год определены следующие основные характеристики:

 - доходы в сумме – 508 090,3 тыс.руб.;
 - расходы в сумме – 501 590,3 тыс.руб.

Доходы бюджета (без учета финансовой помощи из областного бюджета) спрогнозированы в размере 396 157,8 тыс.руб.

Расходная часть бюджета на 2026-2028 годы предусматривает финансирование расходных обязательств по выполнению полномочий, определенных федеральным законом от 6 октября 2003 года     № 131 ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».
При формировании расходной части бюджета учтены:

- повышение уровня МРОТ с 01.01.2026;

- софинансирование при участии в государственных программах;

- финансирование действующих муниципальных программ;
- содержание нового социального объекта - Крытый каток с искусственным льдом и запуском блочной котельной для его отопления.
Проект бюджета сформирован:

- на 2026 год с профицитом в размере - 14 500,0 тыс.руб.;

- на 2027 год с профицитом в размере  -  6 500,0 тыс.руб.;

- на 2028 год с профицитом в размере  -  6 500,0 тыс.руб.;

Данные средства будут направлены на погашения бюджетного кредита.

Предложения и замечания:

Замечаний и предложений по проекту решения Думы Асиновского района «Об утверждении бюджета муниципального образования «Асиновский район» на 2026 год и плановый период 2027 и 2028 годов» не поступало.
Решили по итогам публичных слушаний:

1. Принять проект решения Думы Асиновского района «Об утверждении бюджета муниципального образования «Асиновский район» на 2026 год и на плановый период 2027 - 2028 годов» за основу.
2. Управлению финансов Администрации Асиновского района подготовить окончательный вариант решения Думы Асиновского района «Об утверждении бюджета муниципального образования «Асиновский район» на 2026 год и на плановый период 2027 и 2028 годов».
Председатель публичных слушаний,

Глава Асиновского района

                                    Н.А.Данильчук
Секретарь публичных слушаний

                                    М.В.Заболотникова